
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ РАЙОН, 

 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН 

 
ШЁМЁРШЁ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЙ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

«__» ________ 2018   №____ 

Шёмёршё ял. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
    «29» декабря  2018 года № 609                             

село Шемурша 

 

 

 

О муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Шемуршинском районе» на 2019-2035 годы 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 г. 

№145-ФЗ, Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об 

организации местного самоуправления в Чувашской Республике, Уставом 

Шемуршинского района Чувашской Республики администрация 

Шемуршинского района  постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Шемуршинского 

района Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта» на 

2019 – 2035 годы (далее – Программа). 

2. Утвердить ответственным исполнителем Программы отдел социального 

развития администрации Шемуршинского района. 

3. Финансовому отделу Шемуршинского района при формировании 

проекта бюджета Шемуршинского  района на очередной финансовый год и на 

плановый период предусматривать бюджетные ассигнования на реализацию 

Программы. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года. 

 

 

 

 

Глава администрации 

Шемуршинского района                               В.В.Денисов 

 
 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шемуршинского района  

Чувашской Республики 

от 29 декабря 2018 года № 609 

 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие физической культуры и спорта в Шемуршинском районе»  

на 2019-2035 годы 

 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 

– Отдел социального развития администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

(далее – отдел социального развития). 

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

 

– Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа «Туслах»; 

   

Участники 

муниципальной 

программы 

 

– отраслевые органы и структурные подразделения 

администрации Шемуршинского района Чувашской 

Республики; 

предприятия и организации всех форм собственности 

расположенные на территории Шемуршинского 

района Чувашской Республики (по согласованию). 

 

Структура 

муниципальной 

программы 

  

Подпрограмма –  «Развитие физической культуры и массового спорта» 

   

Цель муниципальной 

программы 

– создание условий для укрепления здоровья населения 

района путем популяризации массового и 

профессионального спорта и приобщения различных 

слоев общества к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом. 

   

Задачи муниципальной 

программы 

– повышение интереса населения Шемуршинского 

района к занятиям физической культурой и спортом;  

развитие инфраструктуры для занятий массовым 

спортом; 

создание эффективной системы подготовки 

спортивного резерва; 

организация пропаганды физической культуры и 

спорта, включающей в себя распространение 



социальной рекламы, продвижение ценностей 

физической культуры и здорового образа жизни, 

освещение спортивно-массовых мероприятий; 

информационная поддержка Программы в Интернет. 

   

Целевые индикаторы 

(показатели) 

муниципальной 

программы  

 

– достижение к 2036 году следующих целевых 

индикаторов и показателей: 

доля граждан систематически занимающихся 

физической культурой и спортом в Шемуршинском 

районе - 60 % от общей численности населения 

района. 

 

   

Срок реализации 

муниципальной  

программы  

– 2019 – 2035 годы 

 

   

Объем средств бюджета 

Шемуршинского района 

на финансирование 

муниципальной 

программы и прогнозная 

оценка привлекаемых на 

реализацию ее целей 

средств федерального 

бюджета, 

республиканского 

бюджета Чувашской 

Республики, 

внебюджетных 

источников 

– прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы в  

2019–2035 годах составляет 4200,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 250,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 250,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 250,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 250,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 250,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 250,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 1250,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 1250,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

бюджета Шемуршинского района – 3350,0 тыс. 

рублей (83,90%), в том числе: 

в 2019 году – 150,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 200,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 1000,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 1300,0 тыс. рублей , в 

том числе: 

в 2019 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 50,0тыс. рублей; 

в 2023 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 50,0тыс. рублей; 

в 2025 году – 50,0тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 250,0 тыс. рублей; 



в 2031-2035 годах – 250,0 тыс. рублей; 

Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы уточняются при 

формировании бюджета Шемуршинского района на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

– - укрепление здоровья населения в результате 

приобщения их к занятиям физической культурой и 

спортом; 

- увеличение доли населения Шемуршинского 

района, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом; 

- повышение качества проводимых массовых 

физкультурно-спортивных мероприятий. 

Наименование  

Программы 

– Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Шемуршинском районе» на 

2019-2020 годы 

 

Основания для 

разработки Программы  

– Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской 

Федерации»;  

Закон Чувашской Республики от 27 июня 2008 г №31 

«О физической культуре и спорте»; 

Указ Президента Чувашской Республики от 6 марта 

2002 г. № 52 «О дополнительных мерах по поддержке 

и развитию массового спорта в Чувашской 

Республике»; 

постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 29 апреля 2009 г. № 146 «О 

республиканской целевой программе «Развитие 

физической культуры и спорта в Чувашской 

Республике на 2010-2020 годы»;  

 

 

Основной разработчик 

Программы 

 

– Администрация Шемуршинского района 

 

Муниципальный заказчик 

Программы 

 

– Отдел социального развития администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

 

Цели Программы – 

 

 

повышение интереса населения Шемуршинского 

района к занятиям физической культурой и спортом; 

создание условий для укрепления здоровья населения 

путем развития инфраструктуры спорта; 

популяризация массового спорта; приобщение 

различных слоев общества к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом  

 

Задачи Программы – развитие инфраструктуры для занятий массовым 

спортом в образовательных учреждениях и по месту 

жительства; создание и внедрение в образовательный 

процесс эффективной системы физического 

воспитания, ориентированной на особенности 



развития детей и подростков;  создание эффективной 

системы подготовки спортивного резерва; 

организация пропаганды физической культуры и 

спорта, включающей в себя распространение 

социальной рекламы, продвижение ценностей 

физической культуры и здорового образа жизни, 

освещение спортивно-массовых мероприятий; 

информационная поддержка Программы в сети 

Интернет 

 

Срок реализации  

Программы 

 

– 2019-2035 годы 

Перечень мероприятий 

Программы 

– нормативно – правовая деятельность в сфере развития 

физической культуры и спорта; 

развитие физкультурно-спортивной работы в 

учреждениях образования, организациях и по месту 

жительства; 

развитие массового спорта и подготовка спортивного 

резерва; 

сохранение и развитие инфраструктуры физической 

культуры и спорта; 

кадровое и медицинское обеспечение физической 

культуры и спорта; 

организация пропаганды развития физической 

культуры и спорта 

 

Объемы и источники 

финансирования 

– общий объем финансирования Программы составит 

4200 тыс. рублей, 

 в том числе за счет средств: 

   бюджет Шемуршинского района – 3350,0 тыс. 

рублей, 

   внебюджетных источников – 1300,0 тыс. рублей. 

В ходе реализации Программы объемы 

финансирования подлежат ежегодному уточнению с 

учетом реальных возможностей муниципального 

бюджета Шемуршинского района.  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- в результате реализации Программы к 2036 году 

предполагается: 

увеличить долю населения Шемуршинского района, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, до 60 процентов от общей 

численности населения Шемуршинского района; 

увеличить показатели обеспеченности спортивной 

инфраструктурой и единовременной пропускной 

способности спортивных сооружений до 1500 

человек; 

увеличить численность спортсменов массовых 

разрядов; 

увеличить количество спортсменов – призеров 

республиканских соревнований и кандидатов на 

поступление в Чебоксарское училище олимпийского 



резерва. 

Система организации 

контроля за исполнением 

Программы 

– контроль за ходом выполнения Программы 

осуществляется отделом образования, молодёжной 

политики и культуры администрации 

Шемуршинского района. Исполнители мероприятий 

Программы ежегодно к  1 февраля до 2036 года 

представляют информацию о ходе реализации 

мероприятий Программы в отдел социального 

развития администрации Шемуршинского района. 

Отдел социального развития администрации 

Шемуршинского района ежегодно к 1 марта до 2036 

года информирует администрацию Шемуршинского 

района о ходе выполнения Программы.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Введение 

 

Районная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Шемуршинском районе на 2019-2035 годы» (далее – Программа) разработана в 

соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 09 апреля 2009 г. № 146 «О республиканской целевой 

программе «Развитие физической культуры и спорта в Чувашской Республике на 2010-

2020 годы»; Законом Чувашской Республики от 27 июня 2008 г. «О физической 

культуре и спорте», Указом Президента Чувашской Республики от 6 марта 2002 г. № 52 

«О дополнительных мерах по поддержке и развитию массового спорта в Чувашской 

Республике». 
В период реализации районной комплексной программы развития физической 

культуры, спорта и здорового образа жизни населения Шемуршинского района на 
2014-2020 годы, утвержденной постановлением главы администрации Шемуршинского 
района от  30 декабря 2013 года № 516 а, отмечена положительная динамика в росте 
численности населения, занимающегося физической культурой и спортом, которая на 
начало 2014 года составляла 4255 человека  это 30,39 % против 5425 в 2018 году это 
45,1%  соответственно от общей численности населения Шемуршинского района. За 
2014-2018 годы доля численности населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, увеличилась на 14,8 процента. 

Сформирована система проведения районных соревнований, физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий. Ежегодно проводятся зимние и 

летние Спартакиады района среди учащихся общеобразовательных школ, молодежная 

Спартакиада района.     

Ежегодно в Шемуршинском районе проводится более 100 спортивно-массовых 

мероприятий среди различных групп населения, в том числе отделом образования, 

молодёжной политики и культуры администрации Шемуршинского района более 30 

соревнований, с общим числом участников более 3000 человек.  

Наиболее массово в Шемуршинском районе проводятся такие мероприятия, как , 

молодежные Спартакиады, отраслевые Спартакиады среди работающего населения, 

праздники открытия и закрытия зимнего и летнего спортивного сезонов, 

легкоатлетические пробеги и другие спортивно – массовые мероприятия. 

Традиционно в районе проводятся соревнования по лыжным гонкам, 

легкоатлетическому кроссу, легкой атлетике, футболу, волейболу, баскетболу, мини – 

футболу, турниры, посвященные памяти Героев Советского Союза, воинов – 

интернационалистов, воинов, погибших при исполнении служебного долга в Чеченской 

Республике.      

Спортсмены района ежегодно участвуют в республиканских соревнованиях. 

Призерами республиканских соревнований неоднократно становились футболисты и 

борцы, легкоатлеты и лыжники.  Шесть лучших спортсменов в 2011 и 2018 годах были 

зачислены на отделение триатлона, биатлона, борьбы самбо Чебоксарского училища 

олимпийского резерва. Один из них продолжает учебу.     

По состоянию на начало 2019 года в районе функционирует 56 спортивных 

сооружений с единовременной пропускной способностью 1222 человека. 

Однако существующая спортивная база недостаточна для организации массовой 

физкультурно – оздоровительной работы с населением. 

В целях улучшения условий для занятий физкультурой и спортом, проведения 

соревнований муниципального  уровня, подготовки лучших спортсменов в селе 

Шемурша завершено строительство районного физкультурно – спортивного комплекса, 

включающего в себя зал единоборств, танцевальный и тренажерный залы, два 

бассейна. Таким образом, до 2019 года в селе Шемурша планируется создать опорную 



базу Шемуршинского района для занятий спортом. 

Многолетняя динамика ухудшения здоровья детей и учащейся молодежи влечет 

за собой последующее снижение уровня здоровья во всех возрастных группах, 

составляющих основные трудовые ресурсы Шемуршинского района. 

Роль физической культуры и спорта становится все более заметным социальным 

и политическим фактором, определяющим состояние здоровья населения и 

поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого 

гражданина. В процессе организованных и самостоятельных занятий физической 

культурой и спортом решаются также важные проблемы социальной адаптации, 

нравственного оздоровления, проблемы эстетического воспитания, приобщения к 

системе национальных ценностей и культур.  

В целях профилактики правонарушений в молодежной среде ведется постоянная 

работа по привлечению несовершеннолетних, состоящих на учете в органах по делам 

несовершеннолетних, к систематическим занятиям физической культурой и спортом.  

С учетом современных тенденций в стратегии социально-экономического 

развития Шемуршинского района в сфере физической культуры и спорта имеется ряд 

проблем, требующих неотложного решения, в том числе: 

недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической 

культурой; 

несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 

культуры и спорта задачам развития массового спорта; 

нехватка тренерских кадров; 

недостаточная пропаганда занятий физической культурой и спортом. 

Приоритетными направлениями деятельности для дальнейшего развития 

физической культуры и спорта являются: 

развитие и совершенствование системы детско-юношеского и молодежного 

спорта; 

развитие системы массового спорта в сельских поселениях Шемуршинского 

района для вовлечения населения в активные занятия физической культурой и спортом; 

развитие стимулирующих условий формирования здорового, активного образа 

жизни как социально безопасной и экономически выгодной среды жизнедеятельности 

населения Шемуршинского района; 

повышение эффективности эксплуатации и развития физкультурно-спортивных 

сооружений, баз, центров и т.д.; 

совершенствование и развитие системы подготовки спортсменов 

республиканского уровня.  

Программа позволит обеспечить реализацию единой государственной политики 

на территории Шемуршинского района, объединить усилия районной администрации и 

администраций сельских поселений в решении задач по повышению физической 

подготовленности и уровня здоровья населения и обеспечить государственную 

поддержку сферы физической культуры и спорта по всем направлениям. 

 

 
I. Основные цели и задачи Программы 

 

Основными целями Программы являются: 

повышение интереса различных категорий населения Шемуршинского района к 

занятиям физической культурой и спортом; 

создание условий для укрепления здоровья населения путем развития 

инфраструктуры спорта; 

популяризация массового и профессионального спорта; 

приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической 



культурой и спортом. 

Исходя из поставленных целей, а также тенденций и особенностей развития 

физической культуры и спорта в Шемуршинском районе, Программа предусматривает 

решение следующих основных задач: 

развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом как в образовательных 

учреждениях, так и по месту жительства; 

создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы 

физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и 

подростков; 

развитие материально-технической базы для подготовки спортсменов 

республиканского уровня; 

организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя 

распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и 

здорового образа жизни, освещение спортивно-массовых мероприятий, 

информационная поддержка Программы в сети Интернет, в местной газете. 

 

II. Система программных мероприятий 

 

Мероприятия по реализации Программы направлены на достижение 

стратегических государственных приоритетов в сфере физической культуры и спорта и 

сгруппированы в блоки:  

нормативно – правовая деятельность в сфере развития физической культуры и 

спорта; 

развитие физкультурно-спортивной работы в учреждениях образования, в 

организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности и 

по месту жительства; 

развитие массового спорта и подготовка спортивного резерва; 

сохранение и развитие инфраструктуры физической культуры и спорта; 

кадровое и медицинское обеспечение физической культуры и спорта; 

организация пропаганды развития физической культуры и спорта. 

 

Намеченные мероприятия позволят осуществить формирование ценностных 

отношений всех групп населения к физической культуре и спорту, обеспечить 

достойное выступление спортсменов Шемуршинского района в республиканских 

соревнованиях, координировать деятельность заинтересованных учреждений и 

организаций в решении проблем физической культуры и спорта. 

Мероприятия по реализации настоящей Программы представлены в 

приложении. 

 

III. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 4200 тыс. рублей, в том 

числе по годам и источникам финансирования (табл. 1): 

Таблица 1  

 (тыс. рублей) 

Годы Всего  

 Бюджет Шемуршинского 

района 

внебюджетных 

источников 

2019 200,0 150,0 50,0 

2020 250,0 200,0 50,0 

2021 250,0 200,0 50,0 



2022 250,0 200,0 50,0 

2023 250,0 200,0 50,0 

2024 250,0 200,0 50,0 

2025 250,0 200,0 50,0 

2026-

2030 

1250,0 
1000,0 

 

250,0 

2031-

2035 

1250,0 
1000,0 250,0 

    

Итого 4200,0 3350,0 1300,0 

 

Финансирование программных мероприятий предполагается осуществлять за 

счет средств муниципального бюджета и внебюджетных источников. 

Объем инвестиций и других расходов на реализацию Программы может 

ежегодно уточняться исходя из возможностей бюджетов всех уровней и внебюджетных 

источников. 

 

IV. Механизм реализации Программы, 

организация управления и контроль за ходом ее выполнения 

 

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по 

срокам и направлениям действия администрации Шемуршинского района, 

администраций сельских поселений, спортивных организаций независимо от 

организационно-правовых форм и форм собственности по выполнению мероприятий 

Программы с учетом государственных приоритетов, действующих нормативных 

правовых актов. 

Контроль за исполнением Программы осуществляет отдел образования, 

молодёжной политики и культуры администрации Шемуршинского района. 

Муниципальный заказчик-координатор Программы с учетом выделяемых на 

реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по программным мероприятиям; координирует деятельность исполнителей 

мероприятий Программы; контролирует целенаправленное и эффективное 

использование финансовых средств и выполнение намеченных мероприятий. 

Муниципальный заказчик-координатор Программы определяет основное 

содержание направлений и мероприятий Программы.  

Исполнители мероприятий Программы ежегодно к 1 февраля до 2035 года 

представляют информацию о ходе реализации мероприятий Программы в отдел 

социального развития администрации Шемуршинского района. 

Отдел социального развития администрации Шемуршинского района ежегодно 

к 1 марта до 2035 года информирует администрацию Шемуршинского района о ходе 

выполнения Программы. 

 

V. Ожидаемые результаты реализации Программы, 

основные индикаторы ее эффективности 
 

Важнейшим результатом реализации Программы станет увеличение 
численности населения Шемуршинского района, занимающегося физической 
культурой и спортом и ведущего здоровый образ жизни. 

Совокупность программных мероприятий при их полной реализации позволит 
существенным образом повысить интерес населения к занятиям физической культурой 
и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке, разработать и 
внедрить новые технологии физкультурно-оздоровительной и спортивной работы. 



Решение проблем, обозначенных в Программе, позволит достичь следующих 
результатов: 

ежегодное увеличение доли населения Шемуршинского района, занимающегося 
физической культурой и спортом; 

повышение уровня обеспеченности населения Шемуршинского района 
физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями; 

ежегодное увеличение численности спортсменов массовых разрядов; 
завоевание призовых мест спортсменами Шемуршинского района на 

республиканских соревнованиях; 
увеличение представительства спортсменов Шемуршинского района в 

Чебоксарском училище олимпийского резерва; 
формирование системы мониторинга уровня физической подготовленности и 

физического состояния здоровья различных категорий и групп населения; 
привлечение инвестиций в систему физической культуры и спорта; 
улучшение социально-экономического положения Шемуршинского района за 

счет снижения уровня заболеваемости и повышения работоспособности населения. 
Таким образом, выделение и рациональное целевое использование финансовых 

средств на развитие физической культуры и спорта в объеме, предусмотренном 
Программой, позволят спортивным организациям дополнительно к достигнутому 
уровню 2019 года увеличить долю населения Шемуршинского района, занимающегося 
физической культурой и спортом, к 2035 году до 60 процентов. 

Основные целевые индикаторы и показатели Программы, по которым будет 
оцениваться эффективность ее реализации, приведены в табл. 2. 

 
 
 
 

 



 

Таблица 2 

Индикаторы эффективности реализации Программы 

 

№ 

пп 

Индикаторы Единица 

измерения 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026-

2030г. 

2031-2035 г. 

1. Доля населения 

Шемуршинского 

района, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом 

 

процент 45,04 48,,3 55,0 56,6 57,0  57,6 58,9 59,1 60,0 

2. Единовременная 

пропускная 

способность 

спортивных 

сооружений 

 

 человек 1222 1300 1375 1430 1500 1600 1650 1680 1700 

3. Количество 

спортсменов, 

занявших призовые 

места в 

республиканских 

соревнованиях 

человек 14 15 18 22 28 30 35 40 43 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  

к районной  целевой программе  

«Развитие физической культуры и спорта  

в Шемуршинском районе на 2019-2035 годы» 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

по реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Шемуршинском районе» на 2019-2035 годы 

 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятий Исполнители  Срок 

исполнени

я (годы) 
всего   Бюджет 

Шемуршинс

кого района 

  

внебюд-жетные 

средсва 

1 2 3 4 5 6  8 

 
1.1. Разработка и совершенствование 

районных нормативных правовых 

актов в сфере физической культуры и 

спорта 

 

 Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района, 

администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

 

 

 

2019-2035 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

  

 

- 

 

  

 

 

 

 

 

 

- 

1.2. Разработка нормативно-правовых 

актов по подготовке спортсменов 

Шемуршинского района к 

республиканским и всероссийским     

соревнованиям 

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района.  

 

2019-2035 

 

 

- 

 

 

- 

  

 

 

- 



 

1.3. Разработка и утверждение 

нормативных документов о порядке  

финансирования районных 

спортивных мероприятий и на уровне 

сельских поселений 

 

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района.  

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию)  

 

 

 

2019-2035 

 

 

- 

 

 

- 

  

 

 

- 

1.4.  Разработка и утверждение Единого 

календарного плана районных 

физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий  и 

на уровне сельских поселений 

 

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района. 

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

 

 

 

 

2019-2035 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

  

 

 

 

- 

1.5. Разработка и утверждение    

программ развития физической 

культуры и спорта на уровне 

сельских поселений 

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

2019-2035  

- 

 

- 

  

 

- 

2.1. Направление на курсы подготовки и 

повышения квалификации 

организаторов физической культуры 

сельских поселений 

Администрации 

сельских поселений 

(по согласованию)  

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

        -      

  

 текущее 

финансиров

ание 

 

 

 

- 



 

2.2. Проведение районного смотра-

конкурса на лучшую постановку 

физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы среди 

сельских поселений 

 Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района, 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

10,0 

20,0  

20,0  

     20,0 

     20,0 

     20,0 

     20,0 

     20,0 

     20,0 

      

10,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

 

  

 

      - 

2.3. Организация в спортивных залах 

образовательных учреждений во 

внеурочное время физкультурно-

оздоровительных занятий для 

жителей сёл и деревень  

 

  Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района, 

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

 

 

- 

 текущее 

финансиров

ание  

 

 

 

       - 

2.4. Организация работы по развитию 

сети спортивных клубов на 

предприятиях, в организациях всех 

форм собственности 

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района, предприятия 

(по согласованию),   

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

   

 

 

- 

 

      

 

             - 

 

     

 

       

 

       - 



 

2.5. Проведение районного смотра-

конкурса на лучшую постановку 

физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы на 

предприятиях, в организациях всех 

форм собственности 

 

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района, предприятия 

(по согласованию), 

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

15,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

15,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

25,0 

 

 

  

 

 

  

 

2.6. 

Внедрение на промышленных 

предприятиях, в организациях 

системы комплексных физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий среди работников 

 

  Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района, предприятия 

(по согласованию), 

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

  

 

 

 

- 

2.7. Направление на  семинары-

совещания, научно-практические 

конференции по вопросам 

совершенствования физкультурно-

спортивной работы в сельских 

поселениях, на предприятиях, в 

организациях 

 

  Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района, предприятия 

(по согласованию) 

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию)   

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

 

- 

текущее 

финансиров

ание 

 

 

  

 

 

- 



 

2.8. Внедрение сотрудничества 

образовательных  учреждений     с 

предприятиями по использованию 

спортивных сооружений для 

оздоровления трудящихся  

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района 

 учреждения и 

организации (по 

согласованию) 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

 

 - 

 

 

- 

 

 

 

 

-  

2.9. Создание     советов, комиссий 

района и сельских поселений по 

развитию физической культуры и 

спорта населения    и придание им 

функций координации и контроля за 

созданием и работой сети 

физкультурно-оздоровительных и 

спортивных клубов, объединений, 

центров. 

 Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района, администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

 

 

- 

 

 

 

              - 

 

 

 

  

 

 

 

- 

2.10. Организация работы пунктов проката 

спортивного оборудования и 

инвентаря для организации массовой 

физкультурно-оздоровительной 

работы в сельских поселениях 

 

    Отдел социального 

развития 

администрации, 

администрации 

образовательных 

учреждений, 

организаций, 

администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

 

        - 

текущее 

финансиров

ание 

  

 

 

 

 

- 



 

2.11. Укрепление материально-спортивной  

базы и реконструкция     спортивных     

площадок сельских поселений, 

оснащение их спортивным 

оборудованием и инвентарем.     

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

 

 

  -   

 

 

  5,0 

 5,0 

 5,0 

 5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

2.12. Создание на базе культурно-

досуговых учреждений кружков и 

секций физкультурно-спортивной 

направленности 

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

 

- 

 

- 

  

 

- 

2.18. Проведение районной   

 Спартакиады Шемуршинского 

района среди предприятий, 

организаций и учреждений(по восьми 

видам спорта) 

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района  

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

    55,0 

    55,0 

    55,0 

    55,0 

    55,0 

    55,0 

    55,0 

    55,0 

    55,0 

    55,0 

        55,0 

        55,0  

        55,0 

        55,0  

        55,0 

        55,0  

        55,0 

        55,0  

        55,0 

        55,0      

 

 

 

 -  



 

 Всего по разделу II        2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 
 

Итого  

    110,0 

130,0  

130,0  

130,0  

130,0 

130,0 

130,0 

130,0 

130,0 

130,0 

 

  1280,0 

      

 80,0 

       100,0 

       100,0 

100,0 

       100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

 

980,0  

  

5,0 

5,0 

5,0 

5,0  

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

  

               50,0 

3.1.   Организация, участие и проведение 

спортивно-массовых мероприятий: 

- на уровне сельских поселений 

- районных мероприятий 

- республиканских мероприятий 

 

Отдел социального 

развития 

администрации  

Шемуршинского 

района; 

администрации 

сельских поселений (по 

согласованию) 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

72,0 

142,0 

142,0 

142,0 

142,0 

142,0 

142,0 

142,0 

142,0 

142,0 

   

57,0 

112,0 

112,0 

112,0  

112,0 

112,0 

112,0 

112,0 

112,0 

112,0 

    

  

5,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 



 

3.2. Проведение Чемпионатов, первенств, 

кубков Шемуршинского района в 

сельских поселений  по видам спорта; 

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района района; 

администрации 

сельских поселений (по 

согласованию 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

  

23,0 

23,0 

23,0 

23,0 

23,0 

23,0 

23,0 

23,0 

23,0 

23,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

     5,0    

     5,0     

     5,0    

     5,0  

     5,0 

     5,0 

     5,0 

     5,0 

     5,0 

     5,0 

  

3.3. Проведение комплексных 

физкультурно-спортивных 

мероприятий: 

- районных летних сельских 

спортивных игр; 

 - фестиваля «Спортивная семья»; 

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района 

 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

  

  10,0 

  20,0 

  20,0 

  20,0 

  20,0 

  20,0 

  20,0 

  20,0 

  20,0 

  20,0 

    

 

  

       8,0 

      18,0 

      18,0 

      18,0  

      18,0 

      18,0 

      18,0 

      18,0 

      18,0 

      18,0 

   

 

    

    2,0 

    2,0 

    2,0 

    2,0 

    2,0 

    2,0 

    2,0 

    2,0 

    2,0 

    2,0 

 

  



 

3.4.  Проведение районных и на уровне 

сельских поселений спортивно-

оздоровительных мероприятий:   

турниров    и соревнований, 

посвященных знаменательным, 

праздничным, памятным датам, 

выдающимся людям района и 

сельских поселений.  

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района 

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0  

     

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3.5. Проведение спортивно-

оздоровительных мероприятий среди 

молодежи допризывного и 

призывного возраста; 

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

    5,0 

    5,0 

    5,0 

    5,0 

    5,0 

    5,0 

    5,0 

    5,0 

    5,0 

    5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

 

 

 

- 

3.6. Спартакиады среди сельских 

поселений на Кубок Главы 

Шемуршинского  района.    

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

      20,0 

      41,0  

      41,0  

      41,0 

      41,0 

      41,0 

      41,0 

      41,0 

      41,0 

      41,0 

20,0 

41,0 

41,0 

       41,0 

       41,0 

       41,0 

       41,0 

       41,0 

       41,0 

       41,0 

  

          

     - 



 

3.7. Участие в Чемпионатах, Кубках, 

Спартакиадах, турнирах  и 

спортивно-массовых мероприятиях 

Чувашской Республики  по видам 

спорта     

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района 

Администрации 

сельских поселений (по 

согласованию 

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

      84,0 

      113,0 

      113,0 

      113,0 

      113,0 

      113,0 

      113,0 

      113,0 

      113,0 

      113,0 

           58,0 

           88,0 

      88,0 

           88,0 

           88,0 

           88,0 

           88,0 

           88,0 

           88,0 

           87,0 

  

  4,0 

  4,0 

  4,0 

  4,0 

  4,0 

  4,0 

  4,0 

  4,0 

  4,0 

  4,0 

3.8. Участие в Чемпионате и Кубке 

Чувашской Республики по футболу 

районной команды «Тайфун» и 

футбольных команд сельских 

поселений в Чемпионате и Кубке 

Шемуршинского района 

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района 

Администрации 

сельских поселений(по 

согласованию 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

86,0 

86,0 

86,0 

86,0 

86,0 

86,0 

86,0 

86,0 

86,0 

86,0 

71,0 

71,0 

71,0 

71,0 

71,0 

71,0 

71,0 

71,0 

71,0 

71,0 

 

 

  

 - 

3.9. Обеспечение спортивным инвентарем 

футбольных команд района и 

сельских поселений Шемуршинского  

района, администраций сельских 

поселений (по согласованию) 

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

30,0 

50,0 

     50,0 

     50,0 

     50,0 

     50,0 

     50,0 

     50,0 

     50,0 

     50,0 

  

 

                - 

   30,0  

   50,0   

   50,0  

   50,0  

   50,0 

   50,0 

   50,0 

   50,0 

   50,0 

   50,0   



 

 Всего по разделу III        2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 
Итого  

350,0 

500,0 

500,0 

500,0 

    500,0 

    500,0 

    500,0 

    500,0 

    500,0 

    500,0 

   4200,0 

170,0 

250,0 

250,0 

250,0 

250,0 

250,0 

250,0 

250,0 

250,0 

250,0 

3350,0 

45,0 

65,0 

65,0 

65,0 

65,0 

65,0 

65,0 

65,0 

65,0 

65,0 

630,0 

 

 

 

 
4.1 Строительство Спортивного зала 

возле ДЮСШ «Туслах» 

Бюджет 

Шемуршинского  

района 

2019 5000,0 5000,0 

        

4.2 Строительство стадиона в с. 

Шемурша 

Республиканский 

бюджет 

2020 5000,0 5000,0 

      

 Всего по разделу IV  2019-2020 10000,0 10000,0 



 

5.1. Организация сотрудничества органов 

управления физической культурой и 

спортом со средствами массовой 

информации в создании программ и 

материалов, отражающих:  

- достижения спортсменов 

Шемуршинского района, сельских 

поселений 

- спортивно-массовых мероприятий, 

проводимых на территории 

Шемуршинского района; 

- работу спортивных коллективов, 

команд, спортивной школы, 

федераций, клубов, советов и других 

общественных объединений; 

-  работу тренеров, работников 

физической культуры и спорта; 

- работу с ветеранами и инвалидами  

Отдел социального 

развития 

администрации 

Шемуршинского 

района, 

Администрации 

сельских поселений 

Шемуршинского 

района (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

- 

   

 

 

     

 

 

              - 

 

 

 

 

 

 

- 

  

 

Всего по Программе 

 Итого  

      2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-2030 

2031-2035 

 

4200,0 

460,0 

1430,0 

630,0 

630,0 

630,0 

630,0 

630,0 

630,0 

630,0 

 

3350,0 

250,0 

1150,0 

350,0 

350,0 

350,0 

350,0 

350,0 

350,0 

350,0 

 

1300,- 

    50,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


